
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 256 del 08/05/2024    

Repertorio Generale n. 710  del 09/05/2024 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL COMUNE DI CASTELBUONO N.Q. DI 
SOGGETTO  CAPOFILA  DELL'  A.T.S.  "PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE 
CULTURALE  DEI  CASTELLI  DI  SICILIA"  DELLA  QUOTA  DI  ISCRIZIONE  AL 
CONSORZIO, QUOTA ANNUALE DI ESERCIZIO 2023 E 2024 E CONTRIBUTO PER LA 
GESTIONE DEI SOCIAL ANNUALITA' 2023. CIG B186F5E945. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 256 del 08/05/2024  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL COMUNE DI CASTELBUONO N.Q. DI 
SOGGETTO  CAPOFILA  DELL'  A.T.S.  "PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE 
CULTURALE  DEI  CASTELLI  DI  SICILIA"  DELLA  QUOTA  DI  ISCRIZIONE  AL 
CONSORZIO, QUOTA ANNUALE DI ESERCIZIO 2023 E 2024 E CONTRIBUTO PER LA 
GESTIONE DEI SOCIAL ANNUALITA' 2023. CIG B186F5E945. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che  il  Comune  di  Taormina con  l’adesione  all’  A.T.S.  “Promozione  e  valorizzazione  
culturale dei castelli di Sicilia” in rete con altri Comuni nel cui territorio sono siti dei “Castelli” si è 
posto l’obiettivo di promozione e valorizzazione economico – culturale del patrimonio locale anche 
con il reperimento di risorse aggiuntive e attività private.

Dato atto:

• che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 334 del 13/12/2019 è stato approvato lo 
schema di Atto Costitutivo dell’ATS “Promozione e valorizzazione culturale dei Castelli di 
Sicilia” nel quale è stato individuato come Comune capofila il Comune di Castelbuono, al 
quale  è  stato  conferito  anche  il  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza, 
designandolo soggetto gestore delle quote versate dai singoli partners;

• che  in  data  17/12/2020  è  stato  sottoscritto  l’Atto  Costitutivo  dell’ATS  “Promozione  e  
valorizzazione culturale dei castelli di Sicilia” e pertanto l’Ente, ad ogni effetto di legge,  è 
diventato Socio  dell’ ATS.

Viste le note prot.  n.  16198  del  16/04/2024  e  prot.  n.  18234  del  02/05/2024  da  parte  del 
Consorzio Cultura e tradizioni dei Castelli di Sicilia con le quali il Consorzio rende noto al Comune di 
Taormina l’importo dovuto al 30 marzo 2024 pari ad € 2.580,00, con le seguenti specifiche:

• € 250,00 quale quota di iscrizione al Consorzio (Fondo di gestione stabilito dall’art. 5 dello  
Statuto);

• € 250,00  + € 250,00 quale quota annuale di esercizio 2023 e quota annuale di esercizio  
annuale 2024 (art. 4.1 del Regolamento approvato dall’Assemblea dei Soci riunita in sede 
straordinaria il 17 Aprile 2023);

• € 1.830,00 quale contributo  per  la  gestione dei  social  annualità  2023 (verbale n.  1 del  
Tavolo di  Coordinamento dell’  ATS “Promozione e valorizzazione culturale dei  Castelli  di 
Sicilia”  del  15.04.2019,  “Disciplinare  d’incarico  della  gestione  e  l’animazione  del  sito 
www.castellidi sicilia.it e delle pagine social associate” con la società Centomedia&Lode srl 

copia informatica per consultazione



nel 2021);

Considerato che è obbligatorio e necessario effettuare il pagamento di quote di gestione avendo 
aderito  all’ATS  e  trattandosi  di  attività  indispensabile  al  funzionamento  della  promozione  e 
valorizzazione dei territori.

Viste  le  Delibere  di  Consiglio  Comunale  n.  77 e  n.  78 del  14/12/2023  con le  quali  sono stati  
approvati rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026” per cui il Responsabile dell’Area Amministrativa dovrà disporre della 
dotazione finanziaria complessiva di € 2.580,00 per destinarla a favore del  Consorzio Cultura e  
tradizioni  dei  Castelli  di  Sicilia, con  imputazione  della  spesa  alla  Missione  07,  Prog.  01  ,Tit.  I 
Macroaggregato 03, Cap. 07011.03.00701104 del Bilancio dell’Ente, esercizio finanziario 2024. 

Preso atto delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

Vist
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1. Di impegnare  la  somma  di  € 2.580,00 a  favore  del  “Consorzio  Cultura  e  Tradizioni  dei  
Castelli di Sicilia” quale quota di iscrizione al Consorzio, quote annuali di esercizio 2023 e 
2024 e contributo per la gestione dei social annualità 2023, imputandola alla Missione 07, 
Prog.  01,  Tit.  I,  Macroaggregato  03,  Cap.  07011.03.00701104  del  Bilancio  dell’Ente 
2024/2026, esercizio finanziario 2024.

2. Di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

3. Di dare atto che il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo 
pretorio e sul sito istituzionale e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune 
di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 256 del 08/05/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL COMUNE DI CASTELBUONO N.Q. DI SOGGETTO 
CAPOFILA DELL' A.T.S. "PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE CULTURALE DEI CASTELLI DI 
SICILIA" DELLA QUOTA DI ISCRIZIONE AL CONSORZIO, QUOTA ANNUALE DI ESERCIZIO 
2023 E 2024 E CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEI SOCIAL ANNUALITA' 2023. CIG 
B186F5E945 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 689/2024 € 2.580,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 09/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


